
  

 
 

EDIÇÃO N.° 23/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 23 de julho de 2019 
Portarias n.º 283 a 306/2019 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Guedin 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 
Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .............................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2019 ............................................................................... 6 

PORTARIA 283/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 284/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 285/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 286/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 287/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 288/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 289/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 290/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 291/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 292/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2019 ............................................................................. 9 

PORTARIA 293/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 294/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 295/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, DE 07/07/2019 ........................ 10 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019 ........................................................................... 11 

PORTARIA 296/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2019 ........................................................................... 11 

PORTARIA 297/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2019 ........................................................................... 12 

PORTARIA 298/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIA 299/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIA 300/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIA 301/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 13 

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019 ........................................................................... 13 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

PORTARIA 302/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 13 

PORTARIA 303/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 304/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019 ........................................................................... 14 

PORTARIA 305/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 306/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 283/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, nos dias 15,17 a 19, 22 a 26, 
29 a 31/7/2019, no turno vespertino, com destino a Bonfim-RR, para realizar acompanhar os 
docentes voluntários do Curso Espanhol Intermediário, nas comunidades indígenas do Alta Arraia e 
Vila Nova Esperança. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 284/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LERCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA para responder pela 
Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão Hospitalar, com ônus, no período de 2 a 
16/7/2019, em virtude do afastamento da titular, LUCIANA LEANDRO SILVA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 285/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ para responder pelo 
Departamento de Ensino Técnico na area de Informática, Infraestrutura e Indústria - DEIINF, com 
ônus, no período de 8/7 a 1/8/2019, em virtude do afastamento do titular, EMÍLIO LUIZ FARIA 
RODRIGUES, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 286/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora ANA CATARINA FERREIRA DE LIMA para responder pela Coordenação 
de Contabilidade e Finanças - COFIN, com ônus, nos dias 8, 10, 11 e 12/7/2019, em virtude do 
afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES GOMES, por motivo de folgas referentes ao 
serviço prestado ao TRE conforme Lei Federal n° 9.504 de 30 de setembro de 1997. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 287/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LEDA NARA GUIMARÃES CAMPOS para responder pelo Núcleo de 
Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE, com ônus, no período 
de 1 a 12/7/2019, em virtude do afastamento da titular, AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA, por 
motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 288/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor JOSE EDUARDO NUNES DE LIMA para responder pela Chefia de 
Gabinete, com ônus, no período de 10 a 19/7/2019, em virtude do afastamento da titular, JULIANA 
SALES DO VALE, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 289/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora NATÁLIA RODRIGUES DA SILVA para responder pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas - CGP, com ônus, no período de 22 a 31/7/2019, em virtude do afastamento 
da titular, IVANIR SILVA ALMEIDA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ  
 

PORTARIA 290/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor LEANDRO BRITO MATTOS para responder pela Diretoria de Pesquisa, 
Pós Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, com ônus, no período de 15 a 30/7/2019, em 
virtude do afastamento do titular, CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 291/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor DENISON RAFAEL PEREIRA DA SILVA, devido 
a necessidade administrativa e pedagógica, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

15 a 29/7/2019 2 a 16/12/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

PORTARIA 292/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 282/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, que autoriza o 
afastamento dos servidores: ELLEN ADALGISA FEITOSA, MARCELO CALIXTO MINEIRO e RODRIGO 
VIANA BEZERRA, nos dias 5 a 8/7/2019, com destino a Manaus-AM, para acompanhar os alunos 
para participação de Competição de Atletismo e Amistosos de Futsal, visando melhorar índices 
técnicos para os Jogos dos Institutos Federais, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"PORTARIA 282/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 4/7/2019." 
Leia-se: 
"PORTARIA 282/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 5/7/2019." 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2019 
 

PORTARIA 293/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão  local responsável pela Implantação do SUAP - Edu no âmbito do 
IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO (CBV/DERA) 
- ANANIAS NORONHA FILHO (CBV/DIREN) 
- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA (CBV/CTI) 
- EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES (CBV/DEIINF) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 294/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora TÂNIA MARIA CLÁUDIO para responder pela Diretoria de Pesquisa, 
Pós Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, com ônus, no período de 15 a 30/7/2019, em 
virtude do afastamento do titular, SAULA LEITE OLIVEIRA, por motivo de férias. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 295/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, DE 07/07/2019 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores/colaboradores MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA e 
PRISCILA FEITOZA BEZERRA SAMPAIO, atuantes nos Cursos de Graduação executados pelo 
Departamento de Educação a Distância - DEAD, conforme cronograma: 

CRONOGRAMA DE VIAGENS 

PROFESSORES/TUTORES: PERÍODO: MUNICÍPIO: 

Maria Ivonice de Sousa Vieira 
07/07/2019 Normandia/RR 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio  

Maria Ivonice de Sousa Vieira 
08/07/2019 Mucajaí/RR 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio  

Maria Ivonice de Sousa Vieira 
11/07/2019 Caracaraí/RR  

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio  

Maria Ivonice de Sousa Vieira 
13/07/2019 São Luiz do Anauá/RR  

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio  

Maria Ivonice de Sousa Vieira  14/07/2019 Normandia/RR 

Maria Ivonice de Sousa Vieira  15/07/2019 Mucajaí 

Maria Ivonice de Sousa Vieira  18/07/2019 Caracaraí 

Maria Ivonice de Sousa Vieira  20/07/2019 São Luiz do Anauá/RR  

Maria Ivonice de Sousa Vieira 
25/07/2019  Caracaraí/RR  

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio  

Maria Ivonice de Sousa Vieira 
27/07/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio  

Maria Ivonice de Sousa Vieira 
28/07/2019 Normandia/RR 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio  

Maria Ivonice de Sousa Vieira 29/07/2019 Mucajaí/RR  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019 

 
PORTARIA 296/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à contratação de empresa especializada para fornecimento de serviços 
de suporte e manutenção do software Q-ACADÊMICO para este Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima, nos seguintes Campi: Campus Boa Vista, Campus Boa Vista Zona 
Oeste e Campus Novo Paraíso. 
- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA - Siape 2107704 
- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO - Siape 1920787 
- NATALIA MAIA COSTA - Siape 2453850  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 297/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras abaixo mencionadas, devido o período 
programado coincidir com licença para tratamento de saúde e por  necessidade da administração, 
conforme tabela a seguir: 

Servidor (a) SIAPE De Para Exercício 

Cideia Salazar Pereira 707633 15 a 29/7/2019 1 a 15/8/2019 2019 

Ligia da Nobrega Fernandes 1605049 15 a 29/7/2019 16 a 31/12/2019 2019 

Paulo Henrique de Lima 
Reinbold 

1163018 15 a 29/7/2019 17 a 31/12/2019 2019 

Roselis Bastos da Silva 1639347 2/1 a 11/1/2019 11 a 20/11/2019 2019 

Tomás Armando Del Pozo 
Hernandez 

1648237 22/7/2019 a 5/8/2019 1 a 15/10/2019 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

Yany Duarte Costa 1601350 15 a 24/7/2019 16 a 25/9/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ  
 

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2019 
 

PORTARIA 298/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar os servidores abaixo relacionados das suas atividades laborais no IFRR-Campus Boa 
Vista, nos dias 10 a 27/7/2019, das 14h às 18h, para participarem dos cursos “Segurança em 
instalações e serviços com eletricidade – NR10” e “Segurança no sistema elétrico de potência – 
SEP” a ser realizado na cidade de Boa Vista-RR. 
- ALDENEI JOSE AMARAL GATO 
- RODRIGO CAMPOS MORAIS 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 299/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA para responder pela Coordenação 
de Transporte - COOR-TRANSPORTE, com ônus, no período de 15 a 24/7/2019, em virtude do 
afastamento do titular, HALLYSON THIAGO DE SOUZA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ  
 

PORTARIA 300/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora ROSIMERI RODRIGUES BARROSO para responder pelo Departamento 
de Ensino de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde - DEGES, com ônus, no período de 
29/10/2019 a 27/11/2019, em virtude do afastamento da titular, NARONETE PINHEIRO 
NOGUEIRA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 301/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor PIERRE DA COSTA VIANA JÚNIOR para responder pelo Departamento 
de Ensino de Graduação - DEG, com ônus, no período de 15 a 26/7/2019, em virtude do 
afastamento do titular, MARCOS ANDRE FERNANDES SPÓSITO, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 302/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora CINTIARA SOUZA MAIA para responder pelo Departamento do Ensino 
e Graduação - DEG, com ônus, no período de 15 a 29/7/2019, em virtude do afastamento 
do titular, ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

PORTARIA 303/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 18 a 21/7/2019, para 
o Intercâmbio do Projeto Judô e Jiu-Jitsu, na cidade de Manaus-AM. 
- ELLEN ADALGISA FEITOSA BARBOSA 
- GUILHERME CURY SOARES 
- PAULO HENRIQUE DE LIMA REINDOLDE 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 304/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, nos dias 18 a 21/7/2019, para participar como 
acompanhante dos alunos atletas  no Intercâmbio do Projeto Judô, na cidade de Manaus-AM. 
-  JOÃO PÁSCOA MONTEIRO SILVA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019 
 

PORTARIA 305/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora PAULA LIMA GARCIA para responder pela Coordenação de Biblioteca - 
BIBLIOTECA, com ônus, no período de 15 a 22/7/2019, em virtude do afastamento do titular, 
MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO, por motivo de férias.  
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 306/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 23/2019  

Publicado em 23 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial do servidor GILVAN BROLINI, nos dias 22 a 
26/7/2019, com destino a Brasília-DF, para participar da 515ª Reunião Ordinária de Plenário em 
atendimento à Convocatória do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 


